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Ορθόδοξος Ακαδημία Κρήτης 

Κολυμπάρι Χανίων  

Παρασκευή 20-Κυριακή 22 Οκτωβρίου 2006  
 

 



 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

Παρασκευή 20 Οκτωβρίου 
 

15:00-15:30 Αντώνης Μηλιαράκης  
Το μέλλον της ανθρώπινης φύσης. Πίστη και γνώση στον Jurgen 
Habermas 

 
15:30-16:00    Μαρία Βενιέρη  

Η έννοια της βούλησης στον Wittgenstein 
 
16:00-16:30 Γιώργος Καραμανώλης 

Ηθική με «πάθη» ή χωρίς;: Η περίπτωση των αρχαίων 
 
16:30-16:45 Διάλειμμα  
 
16:45 -17:15 Χριστίνα Σπυράκη  

Η ανάπτυξη των βιοτραπεζών: Ηθικά, κοινωνικά και νομικά 
ζητήματα 

 
17:15-17:45 Τάκης Τζανετής  

Παροχή οικονομικών κινήτρων για ζώντες δότες οργάνων για 
μεταμόσχευση; 

 
17:45-18:15 Ιωάννης Ν. Μπολέτης  
  Μεταμόσχευση οργάνων: παρόν και μέλλον. Προβλήματα 
 
18:15-18:30  Διάλειμμα 

18:30-19:00 Αλέκος Παπαδερός  
Γνωριμία με την Ο.Α.Κ. με έμφαση στα βιοηθικά ζητήματα 

 
19:00-20:00 Γενική συζήτηση των παραπάνω θεμάτων 
20:00-21:00 Δείπνο 
 

Σάββατο 21 Οκτωβρίου 
 

9:00-9:30 Μαρία Μπιτσώρη 
Η διαμάχη για την ανώφελη θεραπεία στην αυγή του 21ου αιώνα 

 
9:30-10:00 Ελένη Δανά  

Η γνωστική ανάπτυξη και η κοινωνική και συναισθηματική εμπειρία 
των παιδιών με ασθένεια τελικού σταδίου: προβλήματα εφαρμογής 
βιοηθικών αρχών στην παιδιατρική πρακτική 

 
10:00-10:30 Σαπφώ Λιγνού  

Ηθικά διλλήματα που προκύπτουν από τη συμμετοχή παιδιών σε 
κλινικές μελέτες 

 
10:30-11:00 Δήμητρα Λυμπέρη  

Το έμβρυο ως υποκείμενο της προεμφυτευτικής διάγνωσης 
 
11:00-11:30 Φίλιππος Βασιλόγιαννης 

Το καθήκον ειλικρίνειας του ιατρού: ένα απόλυτο καθήκον 
 
11:30-11:45 Διάλειμμα 

 
11:45-12:15 Νικόλαος Χατζηνικολάου  

Εκκλησία και Βιοηθικός προβληματισμός: Έργο - Φρόνημα - 
Επικαιρότητα 

  
12:15-12:45 Γεώργιος Μανιάτης 

Forum των Ευρωπαϊκών Εθνικών Επιτροπών Βιοηθικής (European 
Group on Ethics, EGE) 



 
 
12:45-13:45 Γενική συζήτηση των παραπάνω θεμάτων 
 
13:45-14:45 Γεύμα 
 
15:00-15:30 Γεώργιος Μαραγκός  

Φιλοσοφία των επιστημών και βιοϊατρικές επιστήμες 
 
15:30-16:00 Λευτέρης Ζούρος 

Βιοηθική: η δυναμική της συνύπαρξης της εμπειρικής γνώσης με 
την μεταφυσική αντίληψη 

 
16:00-16:30 Παύλος Σούρλας  

Η σημασία της αυτονομίας στη Βιοηθική 
 
16:30-17:00 Μαρία Σημαιάκη  

Ευθανασία των μειονεκτικών ατόμων στην Αρχαία Ελλάδα και τη 
σύγχρονη Δυτική Σκέψη. Κοινά σημεία και αντιθέσεις  

 
17:00-17:15 Διάλειμμα   
 
17:15-17:45 Βασιλική Πετούση 

8th World Congress on Bioethics, Πεκίνο 2006: μερικές σκόρπιες 
κοινωνιολογικές ματιές 

 
17:45-18:15 Γιάννης Οικονομίδης 

Προβληματισμός πάνω στη διακυβέρνηση της επιστήμης – Το 
Ευρωβαρόμετρο 2005 για τη Βιοτεχνολογία 
 

18:15-18:45 Ιωάννα Σουφλέρη, 
ΜΜΕ, επιστημονικές πρόοδοι και βιοηθική 

 
18:45-19:00  Διάλειμμα  

 
19:00-20:00  Γενική συζήτηση των παραπάνω θεμάτων 

20:00-21:00  Δείπνο 

Κυριακή 22 Οκτωβρίου 
 

10:30-11:00 Κατερίνα Ψαρικίδου  
Γιατί η προστασία ειδών προς εξαφάνιση αποτελεί αντικείμενο της 
Βιοηθικής;  

 
11:00-11:30 Μαρία Κούση, Γιάννης Βολακάκης 

Γενετικά τροποποιημένοι οργανισμοί: ο ρόλος της συμμετοχής σε 
μία τεχνο-επιστημονική διαμάχη 

 
11:30-12:00 Γεώργιος Χαραλάμπους  

Η έννοια του προσώπου σε νατουραλιστικό πλαίσιο; Μεθοδολογικά 
και ηθικά ζητήματα 

   
12:00-12:30 Μυρτώ Δραγώνα-Μονάχου  

Πόσο αναγκαία είναι η «μεταβιοηθική»; 
 
12:30-13:00 Σταυρούλα Τσινόρεμα 

Transformatio ad optimum? Τα ηθικά όρια της Βιοτεχνολογίας 
 
13:00-13:15  Διάλειμμα 
  
13:15-14:15 Γενική συζήτηση – Κλείσιμο Συνεδρίου 
 
14:15-15:15  Γεύμα 
 



 
 
ΟΜΙΛΗΤΕΣ: 
 

• Φίλιππος Βασιλόγιαννης, Δρ Νομικής, Διδάσκων ΠΜΣ Βιοηθική Πανεπιστημίου Κρήτης  
• Μαρία Βενιέρη, Επίκουρη Καθηγήτρια Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Κρήτης 

• Ελένη Δανά, μεταπτυχιακή φοιτήτρια ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστημίου Κρήτης 

• Μυρτώ Δραγώνα-Μονάχου, Oμότιμη Kαθηγήτρια Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Αθηνών και 
Πανεπιστημίου Κρήτης, μέλος Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής 

• Λευτέρης Ζούρος, π. Καθηγητής Βιολογίας Πανεπιστημίου Κρήτης 

• Γιώργος Καραμανώλης, Λέκτορας Αρχαίας Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Κρήτης 

• Μαρία Κούση, Καθηγήτρια Κοινωνιολογίας Πανεπιστημίου Κρήτης 

• Σαπφώ Λιγνού, μεταπτυχιακή φοιτήτρια ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστημίου Κρήτης 

• Δήμητρα Λυμπέρη, μεταπτυχιακή φοιτήτρια ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστημίου Κρήτης 

• Γεώργιος Μανιάτης, Ομότιμος Καθηγητής Γενετικής Βιολογίας, Πανεπιστημίου Πατρών, 
Αναπληρωτής Πρόεδρος Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής 

• Γεώργιος Μαραγκός, Αναπληρωτής Καθηγητής Φιλοσοφίας, Πανεπιστημίου Κρήτης 

• Αντώνης Μηλιαράκης, μεταπτυχιακός φοιτητής ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστημίου Κρήτης 

• Μαρία Μπιτσώρη, μεταπτυχιακή φοιτήτρια ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστημίου Κρήτης 

• Ιωάννης Ν. Μπολέτης, Νεφρολόγος, Διευθυντής Νεφρολογικού Τμήματος και 
Μεταμοσχευτικού Κέντρου Λαϊκού Νοσοκομείου, Πρόεδρος Ελληνικής Νεφρολογικής 
Εταιρίας, Μέλος Διοικητικού Συμβουλίου Εθνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων 

• Γιάννης Οικονομίδης, Principal Scientific Officer European Commission. Strategy and 
Policy Unit Directorate for Biotechnology, Agriculture and Food Directorate-General for 
Research 

• Αλέκος Παπαδερός, Δρ. Φιλοσοφίας, Γενικός Διευθυντής Ορθόδοξης Ακαδημίας Κρήτης 

• Βασιλική Πετούση, Λέκτορας Κοινωνιολογίας Πανεπιστημίου Κρήτης 

• Μαρία Σημαιάκη, μεταπτυχιακή φοιτήτρια ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστημίου Κρήτης 

• Παύλος Σούρλας, Καθηγητής Φιλοσοφίας του Δικαίου, Πανεπιστημίου Αθηνών, μέλος 
Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής 

• Ιωάννα Σουφλέρη, Δρ. Μοριακής Βιολογίας - Δημοσιογράφος 

• Χριστίνα Σπυράκη, μεταπτυχιακή φοιτήτρια ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστημίου Κρήτης 

• Τάκης Τζανετής, μεταπτυχιακός φοιτητής ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστημίου Κρήτης 

• Σταυρούλα Τσινόρεμα, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Φιλοσοφίας, Πανεπιστημίου Κρήτης  

• Γεώργιος Χαραλάμπους, μεταπτυχιακός φοιτητής ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστημίου 
Κρήτης,  

• Νικόλαος Χατζηνικολάου, Μητροπολίτης Μεσογαίας και Λαυρεωτικής, Δρ Φυσικών 
Επιστημών, Πρόεδρος Συνοδικής Επιτροπής Βιοηθικής Εκκλησίας της Ελλάδος 

• Κατερίνα Ψαρικίδου, μεταπτυχιακή φοιτήτρια ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστημίου Κρήτης 
 
 
 
 
 
 
 
 
Πληροφορίες:                                           
Τηλέφωνο: 28310-77230 
Fax: 28310-77230                                                
e-mail: liavavouraki@fks.uoc.gr 
Δικτυακός τόπος: http://bioethics.fks.uoc.gr 


